BNI - Banco de Negdcios Intemacional (Europa), S.A. * Sociedade Anénima * Sede: Praga Marqués de Pombal, n.©16 - 3.°,1250-163 Lisboa * Conservatéria do Registo Comercial de Lisboa
Namero de matricula e de pessoa colectiva 509 007 333 * Capital Social: €34.250.000.,00 * Telefone (+351) 309 307 778 * FAX (+351) 309 307 877 * mail:cliente@bnieuropa.pt * www.bnieuropa.pt

'4! BancoBNI

X7

Europa

BNI - BANCO DE NEGOCIOS INTERNACIONAL (EUROPA), S.A.
BALANGO EM BASE INDIVIDUAL(NCA) EM 30 DE JUNHO DE 2016 E 30 DE JUNHO DE 2015

(expresso em Euros)

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais

Disponibilidades em outras institui¢des de crédito

Activos financeiros detidos para negociagéo

Qutros activos financeiros ao justo valor através de resultados
Activos financeiros disponiveis para venda

AplicagBes em instituicdes de crédito

Crédito a clientes

Investimentos detidos até a maturidade

Activos com acordo de recompra

Derivados de cobertura

Activos nédo correntes detidos para venda

Propriedades de investimento

Outros activos tangiveis

Activos intangiveis

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos
Activos por impostos correntes

Activos por impostos diferidos

Outros activos

Total de Activo

JUNHO 2016
P mv;ilsz %%::i‘rs\:p:{gad e P“"g Sa?:;r'[: ;‘ap;ﬁgg ae Valor liquido
1 2 3=1-2
Passivo
41.762.590 - 41.762.590 4.748.978|Recursos de bancos centrais
26.500.488 - 26.500.488 18.284.832 || Passivos financeiros detidos para negociagéo
- - - -||Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados
3004 872 - 3004 872 -||Recursos de outras institui¢des de crédito
149.845.186 - 149.845.186 8.021.298||Recursos de clientes e outros empréstimos
18.025.676 - 18.025.676 30.251.156 | |Responsabilidades representadas por titulos
6.661.971 72.960 6.589.012 0746 391 | Passivos financeiros associados a activos transferidos
10.355.270 - 10.355.270 12.123.186 | | Derivados de cobertura
- - - -||Passivos ndo correntes detidos para venda
R - - -|[Provisdes
- - - -||Passivos por impostos correntes
- - - -||Passivos por impostos diferidos
781535 369.029 412.506 502.458| [ Instrumentos representativos de capital
3.430.848 400.575 3.030.273 1.498.386 | | Outros passivos subordinados
- - - -||Outros passivos
6.587 N 6.587 5.489||Total de Passivo
1.810.672 - 1.810.672 1433 257||Capital
2.423.851 - 2.423.851 269.629| |Capital
Prémios de emisséo
Outros instrumentos de capital
Acgdes proprias
Reservas de reavaliagdo
Outras reservas e resultados transitados
Resultado do exercicio
Dividendos antecipados
Total de Capital
264.609.548 842.564 263.766.984 77.885.058| | Total de Passivo + Capital

83.763.503

147.337.688

38.015
40.372

68.596

5.247.881

236.496.054

34.250.000

(239.499)
(5.592.364)

(1.147.207)

27.270.930

263.766.984

45.840.337

1.793.625

14.448

19.026

701.842

48.369.279

34.250.000

(218.450)
(4.329.253)

(186.518)

29.515.780

77.885.058




