

BNI – BANCO DE NEGÓCIOS INTERNACIONAL (EUROPA), S.A. BALANÇO EM BASE INDIVIDUAL(NCA) EM 30 DE JUNHO DE 2016 E 30 DE JUNHO DE 2015

(expresso em Euros)

		JUNHO 2016					
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor líquido	2015		2016	2015
Activo	1	2	3 = 1 - 2		Passivo		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	41.762.590	-	41.762.590	4.748.978	Recursos de bancos centrais	-	-
Disponibilidades em outras instituições de crédito	26.500.488	-	26.500.488	18.284.832	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
Activos financeiros detidos para negociação	-	-	-	-	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	3004 872	-	3004 872	-	Recursos de outras instituições de crédito	83.763.503	45.840.337
Activos financeiros disponíveis para venda	149.845.186	-	149.845.186	8.021.298	Recursos de clientes e outros empréstimos	147.337.688	1.793.625
Aplicações em instituições de crédito	18.025.676	-	18.025.676	30.251.156	Responsabilidades representadas por títulos	-	
Crédito a clientes	6.661.971	72.960	6.589.012	0746 391	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	
Investimentos detidos até à maturidade	10.355.270	-	10.355.270	12.123.186	Derivados de cobertura	-	
Activos com acordo de recompra	-	-	-	-	Passivos não correntes detidos para venda	-	
Derivados de cobertura	-	-	-	-	Provisões	38.015	14.448
Activos não correntes detidos para venda	-	-	-	-	Passivos por impostos correntes	40.372	19.026
Propriedades de investimento	-	-	-	-	Passivos por impostos diferidos	68.596	-
Outros activos tangíveis	781.535	369.029	412.506	502.458	Instrumentos representativos de capital	-	-
Activos intangíveis	3.430.848	400.575	3.030.273	1.498.386	Outros passivos subordinados	-	-
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	-	Outros passivos	5.247.881	701.842
Activos por impostos correntes	6.587	-	6.587	5.489	Total de Passivo	236.496.054	48.369.279
Activos por impostos diferidos	1.810.672	-	1.810.672	1433 257	Capital		
Outros activos	2.423.851	-	2.423.851	269.629	Capital	34.250.000	34.250.000
					Prémios de emissão	-	-
					Outros instrumentos de capital	-	-
					Acções próprias	-	-
					Reservas de reavaliação	(239.499)	(218.450)
					Outras reservas e resultados transitados	(5.592.364)	(4.329.253)
					Resultado do exercício	(1.147.207)	(186.518)
					Dividendos antecipados	-	
					Total de Capital	27.270.930	29.515.780
Total de Activo	264.609.548	842.564	263.766.984	77.885.058	Total de Passivo + Capital	263.766.984	77.885.058